Дело №5-112/7 /2022

                  УИД 16ms0063-01-2022-001209-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        10 марта 2021 года

          г.Набережные Челны РТ

       Мировой судья судебного участка № 7 по судебному району г.Набережные Челны РТ Р.М. Нигматуллин

рассмотрев материалы по ст.12.27 ч.2 КоАП РФ в отношении Якупова Р.З. «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности.
УСТАНОВИЛ:

        Якупов Р.З. 15.02.2022 в 14 часов 00 минут, на проспекте бульвар «данные изъяты» г.Набережные Челны РТ управляя транспортным средством совершил столкновение с автомобилем ХХ. После чего скрылся места дорожно-транспортного происшествия.

        Якупов Р.З. с протоколом не согласился, вину не признал, суду пояснил, что мог не заметить столкновение.

        Допрошенная в судебном заседании Н…а А.И. суду пояснила, что 15.02.2022 в 14 часов 00 минут, на проспекте «данные изъяты» г.Набережные Челны РТ  водитель ХХ совершил столкновение с ее автомобилем ХХ. После чего скрылся места дорожно-транспортного происшествия. Об этом она узнала от записки, оставленное ей очевидцем дорожно - транспортного происшествия.

        В соответствии со ст.12.27 ч.2 Кодекса РФ Об административных правонарушениях» оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

        Изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина его установлена и подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 28.02.2022 года, схемой происшествия от 15.02.2022 года,  приложением к схеме происшествия от 15.02.2022 года, объяснением К..я Р.Р., актом осмотра автомобиля ХХ от 28.02.2022 года, фотографиями.

       Суд критически относится к показаниям Якупова Р.З., так как он не признав свою вину пытается уйти от административной ответственности. Кроме того его показания опровергаются показаниями К.я Р.Р., который пояснил, что 15.02.2022 в 14 часов 00 минут, на проспекте «данные изъяты» г.Набережные Челны РТ он видел как водитель ХХ управляя транспортным средством совершил столкновение с автомобилем ХХ и сразу же не останавливаясь поехал дальше. Увидев повреждения не ХХ он оставил записку хозяину поврежденного автомобиля. Кроме того, его доводы опровергаются и фотографиями, в котором механические повреждения автомобиля ХХ совпадают с механическими автомобиля механическими повреждениями ХХ.
       Таким образом, Якупов Р.З. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по статье 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

       Кроме того, в соответствии п.2.5 ПДД «При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую

помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции».

       Данные требования со стороны Якупова Р.З. выполнено не было.

       Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно - транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

         При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
        Обстоятельством, смягчающих наказание правонарушителя, суд считает, состояние его здоровья, «данные изъяты».
        Обстоятельством, отягчающих наказание правонарушителя, судом не установлено.

      На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

ПОСТАНОВИЛ:

        Якупова Р.З. привлечь к административному наказанию за нарушение ст.12.27 ч.2 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами на срок в 1 (один) год.

        Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.
Мировой судья                               подпись                         Р.М. Нигматуллин

2